PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2045/2025

Assunto: Medidas de segurança pública e policiamento no Bairro Estância Porto Velho.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às medidas de segurança pública e

policiamento no Bairro Estância Porto Velho.

Moradores do referido bairro relatam sensação crescente de insegurança

devido à falta de rondas policiais regulares. A ausência de presença ostensiva favorece

práticas ilícitas e aumenta a vulnerabilidade dos residentes.

Assim, solicita-se o reforço no patrulhamento da Guarda Civil Municipal

na região e outras medidas cabíveis, visando prevenir crimes, aumentar a segurança e

garantir tranquilidade à comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P